
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 73033 

   Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού, 
που είχε οριστικοποιηθεί με την υπ’ αρ. 14008/ 
132512/04-09-2018 (Δ΄ 383) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας και καθορισμός για πρώτη φορά 
της οριογραμμής παραλίας, στη θέση «Πετάλη», 
Τ.Κ. Γλυφάδας, Δ.Ε Διρφύων του Δήμου Διρφύων - 
Μεσσαπίων της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ιδίως τις διατάξεις 
της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6, τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 280 και τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283.

2) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης, καταπολέμηση γρα-
φειοκρατίας και ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το 
τελευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

3) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001«Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285).

4) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 Περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με 
τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 
192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και 
π.δ. 97/1993.

5) Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-
διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομί-
ας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 
του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6) Τις διατάξεις των διατηρούμενων σε ισχύ άρθρων 
του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών».

7) Τις διατάξεις του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Οικονομικών».

8) Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής 

αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 15), δυνάμει των οποίων από 10-04-2004, 

αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι-

κών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νο-

μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 

Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του 

ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών.

9) Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 

έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με 

το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, 

που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περι-

φερειών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 

(Α’ 15) και καταγράφονται στην υπ’ αρ. 1063649/790/

Α0006/03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομί-

ας και Οικονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από 

τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοι-

κήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87).

10) Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές Διατάξεις» 

(Α΄ 131).

11) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

12) Τις διατάξεις του π.δ 138/2010 «Οργανισμός Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 

(Α΄ 231).

13) Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-

κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-

ρεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 227

2157

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.05 20:50:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2158 Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021

14) Την από 30-03-2021 έκθεση της, κατά το άρθρο 

3 του ν. 2971/2001 (Α΄285) Αιγιαλός, παραλία και άλλες 

διατάξεις, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγι-

αλού και παραλίας, με την οποία επανακαθορίστηκε η 

οριογραμμή αιγιαλού, που είχε οριστικοποιηθεί με την 

υπ’ αρ. 14008/132512/04-09-2018 (ΑΔΑ:6ΧΟ5ΟΡ10-ΣΗΟ, 

Δ΄ 383) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας, λόγω εμφιλοχώρησης 

σφάλματος και καθορίστηκε για πρώτη φορά η οριο-

γραμμή παραλίας στη θέση «Πετάλη»,Τ.Κ Γλυφάδας, 

Δ.Ε. Διρφύων του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον 

Χασάνδρα Αθανάσιο, ο οποίος αιτήθηκε τον εν λόγω 

καθορισμό με την από 23-12-2016 αρχική και τις από 

19- 05-2017, 13-11-2019 και 24-03-2021 υπενθυμιστικές 

αιτήσεις του.

15) Το από Μάρτιο 2021 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρ-

τη κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο από μια (1) πινα-

κίδα, που έχει συνταχθεί από τον Δημήτρη Προκάκη, 

αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας και έχει θεωρηθεί την 

30-03-2021 από την Αθηνά Μπούρικα, αγρονόμο τοπο-

γράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρε-

σίας και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης 

Επιτροπής.

16) Το υπό στοιχεία 20051 ΑΠΑ 2021/30-03-2021 έγ-

γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, με το οποίο 

ζητείται η έκδοση απόφασης. αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 30.03.2021 έκθεση της, κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθο-

ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, που επανακαθόρισε 

την οριογραμμή αιγιαλού, που είχε οριστικοποιηθεί με 

την υπ’ αρ. 14008/132512/04-09-2018 (ΑΔΑ:6ΧΟ5ΟΡ10-

ΣΗΟ Δ΄ 383) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, λόγω εμφιλο-

χώρησης σφάλματος και καθόρισε για πρώτη φορά την 

οριογραμμή παραλίας στη θέση «Πετάλη», Τ.Κ. Γλυφά-

δας, Δ.Ε. Διρφύων του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων της 

Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας, με επισπεύδοντα τον 

Χασάνδρα Αθανάσιο, καθώς και το από Μάρτιο 2021 υπό-

βαθρο ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 1:1000, αποτελούμενο 

από μια (1) πινακίδα που έχει συνταχθεί από τον Δημήτρη 

Προκάκη, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλλη-

λο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας , και θεωρήθηκε 

την 30-03-2021 από την Αθηνά Μπούρικα, αγρονόμο το-

πογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Εύβοιας, που τη συνοδεύει.

Β. Στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη η αρμόδια επιτροπή:

Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού, με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ..., 60, 61, 62, 

της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμέ-

νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 

Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-

μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ’ 87).

Καθορίζει για πρώτη φορά την οριογραμμή παραλίας 

με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, σε απόσταση 

τριάντα (30) μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού με 

στοιχεία 1’, 2’,..., 51’, 52’, 53’, της οποίας οι κορυφές εξα-

σφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνο-

μετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο 

Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ’87).
Γ. Η αρμόδια επιτροπή αποφαίνεται τη μη ύπαρξη πα-

λαιού αιγιαλού.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
3ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 
30/03/2021

Στη Χαλκίδα σήμερα την 30 Μαρτίου 2021, ημέρα Τρί-
τη και ώρα 11:00 π.μ.,

Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας-
παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού-παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ-
γκροτήθηκε με την υπ’  αρ. 6374/65543/26-05-2020 
(ΑΔΑ:ΩΝΕΝΟΡ10-9ΟΝ) απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ.211834/12-11-2020 
(ΑΔΑ:ΩΣΛΑΟΡ10-ΘΡΝ) όμοια απόφαση, αποτελούμενη 
από τους:

1. Μπούρικα Αθηνά, διπλωματούχο αγρονόμο-τοπο-
γράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Εύβοιας, σαν Πρόεδρο,

2. Προκάκη Δημήτριο, διπλωματούχο αγρονόμο-τοπο-
γράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Εύβοιας, σαν μέλος,

3. Αυγέρο Απόστολο, υποπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Κύμης, σαν μέλος,

4. Ιωάννου Παναγιώτη, διπλωματούχο αρχιτέκτονα 
μηχανικό, Προϊστάμενο της Δ/νσης της Υπηρεσίας Δό-
μησης, του Δήμου Χαλκιδέων, σαν μέλος,

5. Παπαγιαννόπουλο Ιωάννη, διπλωματούχο πολι-
τικό μηχανικό, αναπληρωτή Προϊστάμενο της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Στ. Ελλάδας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελ-
λάδας, σαν μέλος (δεν παραστάθηκε ο ίδιος ούτε η 
νόμιμη αναπληρώτριά του Χρ. Σταματοπούλου, λόγω 
κωλύματος, όπως ενημέρωσαν την Κτηματική Υπη-
ρεσία Εύβοιας με τα υπ’ αρ. 57619/24-03-2021 και 
58525/24-03-2021 έγγραφα της εν λόγω Διεύθυνσης, 
αντίστοιχα)

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, εφοριακού ΠΕ/Α, υπαλλήλου της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Εύβοιας,

Συνήλθε (τηρουμένων των μέτρων, σύμφωνα με τις 
οδηγίες πρόληψης της διασποράς του ιού COVID19) 
στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, 
μετά από την υπό στοιχεία 19666 ΕΞΕ 2021/23-03-2021 
πρόσκληση της Προέδρου της Επιτροπής, για να γνω-
μοδοτήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού της 
οριογραμμής αιγιαλού, που είχε οριστικοποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 14008/132512/04-09-2018 (Δ΄ 383) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. 
Ελλάδας, λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος και καθορι-
σμού για πρώτη φορά της οριογραμμής παραλίας στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2159Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021

θέση Πετάλη, T.Κ. Γλυφάδας, Δ.Ε. Διρφύων, Δήμου Διρ-
φύων - Μεσσαπίων, Π.Ε. Εύβοιας κατόπιν αιτήσεως, του  
Χασάνδρα Αθανασίου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του ν. 2690/1999, όπως τροποποιήθηκε 
συμπληρώθηκε και ισχύει, η Πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης.

Η Επιτροπή έλαβε υπόψη:
1. Τις αιτήσεις του ενδιαφερομένου Χασάνδρα Αθα-

νασίου και ειδικότερα:
i. Την από 23-12-2016 και υπ’ αρ. 14354/27-12-2016, 

απευθυνόμενη προς την τέως Περιφερειακή Διεύθυνση 
Δημ. Περιουσίας Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας, με την οποία 
ζητείται ο καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην εξεταζόμενη θέση, συνοδευόμενη με 
το από έτους 2016 τοπογραφικό διάγραμμα του πτυχ. 
τοπογράφου μηχανικού ΤΕ Μπέλλου Χαράλαμπου, σε 
κλίμακα 1:500, εξαρτημένο από το κρατικό τριγωνομε-
τρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική Προβολή στο 
Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87) 
καθώς και την από 19-05-2017 και υπ’ αρ .4690/19-05-
2017, απευθυνόμενη στην ίδια ως άνω Υπηρεσία, με την 
οποία ζητείται ενημέρωση επί της αρχικής του αίτησης.

ii. Την από 13-11-2019 και υπ’ αρ. 101409/13-11-2019, 
απευθυνόμενη προς την Κτηματική Υπηρεσία Εύβοιας, 
με την οποία ζητείται επίσπευση του ως άνω καθορισμού 
προσκομίζοντας την από 10-05-2010 Τεχνική Έκθεση 
του Δημήτρη Προκάκη, υπαλλήλου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας και τα στοιχεία που τη συνοδεύουν ήτοι 5 
φωτοερμηνευτικά διαγράμματα και ένα τοπογραφικό 
διάγραμμα με το εκτιμώμενο από τον συντάξαντα όριο 
του αιγιαλού.

iii. Την από 19-06-2020 και υπ’ αρ. 44431/19-06-2020, 
απευθυνόμενη προς την Κτηματική Υπηρεσία Εύβοιας, με 
την οποία καταγγέλονται αυθαίρετες κατασκευές εντός 
αιγιαλού και ζητείται η ολοκλήρωση της οριοθέτησης.

iv. Την από 24-03-2021 και υπ’ αρ. 20051/24-03-2021, 
απευθυνόμενη προς την Κτηματική Υπηρεσία Εύβοιας, 
με την οποία ζητείται η οριοθέτηση να ακολουθήσει την 
άποψη που έχει διατυπωθεί στην ως άνω από 10-05-2010 
Τ.Ε. Δ. Προκάκη, επισυνάπτοντάς την εκ νέου.

2. Το από 22-11-2016 και υπ’ αρ. 13467/02-12-2016 

Υπόμνημα της Καρατζά Ελένης απευθυνόμενο προς την 

τέως Περιφερειακή Διεύθυνση Δημ. Περιουσίας Θεσσα-

λίας - Στ. Ελλάδας, με το οποίο ισχυρίζεται ότι η εκτιμώ-

μενη με την ως άνω Τεχνική Έκθεση θέση του αιγιαλού 

είναι εσφαλμένη και αυτή κατά την άποψή της θα πρέπει 

να χαραχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 

του ν. 2971/2001. Προς απόδειξη των ισχυρισμών της 

συνυπέβαλε, με το ως άνω Υπόμνημα, το υπ’ αρ. 23498/ 

11-11-2008 συμβόλαιο δωρεάς εν ζωή της Συμβ/φου 

Χαλκίδας Μαρίας Τζώρτζη, την υπ’ αρ. 20784/28-09-2004 

πράξη αποδοχής κληρονομιάς της ιδίας ως άνω Συμβ/

φου, απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη υπ’ αρ. 480-281/5 της 

Τοπογραφικής Υπηρεσίας του Υπ. Γεωργίας φωτοληψίας 

έτους 2000 καθώς και Α/Φ της ΓΥΣ φωτοληψίας έτους 

1945 (και τα δύο σε φωτοαντίγραφο), τα από Ιουνίου 

2015 σε κλίμακα 1:500 και Σεπτεμβρίου 2016 τοπογρα-

φικά διαγράμματα της Σεπετή Παναγιώτας, πολ. μηχ. 

ΤΕ δομικών, που απεικονίζουν την ιδιοκτησία της, όπως 

αυτή περιγράφεται στα ως άνω συμβόλαια, το υπ’ αρ. 

244/02-05-1984 έγγραφο της Κοινότητας Γλυφάδας με 

θέμα την καταγραφή δημοσίων, δημοτικών και κοινοτι-

κών κτημάτων, με το οποίο η εν λόγω κοινότητα αναφέ-

ρει ότι δεν υπάρχουν στην περιφέρειά της ούτε δημόσια, 

μοναστηριακά, εκκλησιαστικά, εθνικά κληροδοτήματα 

ούτε και ακίνητη περιουσία που να ανήκει στην κοινό-

τητα και τέλος το από 10/2016 τοπογραφικό διάγραμ-

μα του Δημήτρη Χαλεπά, τεχν. Πολ.μηχ. (Α.Σ.ΤΕ.Μ.), σε 

κλίμακα 1:200, στο οποίο επίσης απεικονίζονται τα όρια 

της φερόμενης ιδιοκτησίας της και το ορθό, κατά την 

άποψη του συντάξαντα, όριο του αιγιαλού, όπως αυτό 

εμφαίνεται στο επισυναπτόμενο στο διάγραμμα υπό-

βαθρο ορθοφωτοχάρτη κλ.1:1000, με κύρια αιτιολογία 

το προϋφιστάμενο παλαιό κτίσμα εντός της φερόμενης 

ιδιοκτησίας του και το υφιστάμενο επί της αμμουδιάς 

τσιμεντένιο τοιχείο, που έχει κατασκευαστεί από την 

κοινότητα, με υψομετρική διαφορά από την επιφάνεια 

της ιδιοκτησίας περί τα 1,80 μ.

3. Τις προφορικές απόψεις των δύο πιο πάνω ενδια-

φερομένων, οι οποίες εκφράσθηκαν, για μεν τον πρώτο 

αυτοπροσώπως, για δε την δεύτερη δια του πληρε-

ξουσίου δικηγόρου της Κων/νου Χάνου, ενώπιον της 

Επιτροπής πριν την έναρξη της συνεδρίασης, οπότε και 

αποχώρησαν.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α΄ 285) «περί αιγια-

λού παραλίας», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 

και ισχύει.

5. Την υπό στοιχεία 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/ 

20-04-2005 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη-

μοσίων Έργων «περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού 

και παραλίας».

6. Το υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 

εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο καθο-

ρίζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας 

και ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρ-

τηση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περι-

οχή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ. 6 του άρθρου 4 του 

ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το 

άρθρο 11 του ν. 4281/2014.

7. Την υπ’ αρ. 14008/132512/04-09-2018 (Δ΄ 383) από-

φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας - Στ. Ελλάδας, περί οριστικοποίησης προκαταρκτι-

κής γραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Π.Ε. Εύβοιας, τμήμα 

της οποίας, επανακαθορίζεται με την παρούσα από την 

κορυφή 1 έως 62, με συντεταγμένες, όπως αναγράφονται 

στο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη που την συνοδεύει.

Η Επιτροπή δεν συμφωνεί με την Π.Ο.Α., όπως αυτή 

έχει τεθεί από την ΕΚΧΑ Α.Ε., επί των ψηφιακών ορθο-

φωτοχαρτών, που έχουν διαβιβαστεί στην Κτηματική 

Υπηρεσία Εύβοιας και οριστικοποιήθηκαν με την ως άνω 

απόφαση, καθώς αυτή έχει χαραχθεί εσφαλμένα χωρίς 

να έχουν ληφθεί υπόψη τα στοιχεία για τον καθορισμό 

της οριογραμμής αιγιαλού, όπως αυτά προβλέπονται στο 

άρθρο 9 του ν. 2971/2001 αλλά και οι ιδιαίτερες συνθή-

κες που επικρατούν στην υπό καθορισμό περιοχή και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2160 Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021

διαπιστώθηκαν κατά την επιτόπια αυτοψία μας, όπως 

αναλύονται εκτενώς παρακάτω και επομένως, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001, επιτρέ-

πεται ο επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 

από την Επιτροπή είτε αυτεπαγγέλτως είτε μετά από αί-

τηση κάθε ενδιαφερόμενου και προσκόμισης εκ μέρους 

του φακέλου με πλήρη στοιχεία που να αποδεικνύουν 

το σφάλμα του πρώτου καθορισμού στην αρμόδια Κτη-

ματική Υπηρεσία.
8. Το από Μαρτίου 2021 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

της εξεταζόμενης περιοχής, που έχει συνταχθεί, σε κλί-
μακα 1:1000 σε μία (1) πινακίδα, από τον Προκάκη Δημή-
τρη, αγρ.τοπ.μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Εύβοιας, που θεωρήθηκε την 30-03-2021 από 
την Αθηνά Μπούρικα, αγρ. τοπ. μηχ. ΠΕ/Α, Προϊσταμένη 
της ίδιας Υπηρεσίας.

9. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επιτρο-
πής, κατά την 07-07-2020, μετά υπό στοιχεία 44431 ΑΠΑ 
2020/26-06-2020 πρόσκληση της Προέδρου της, σχημα-
τισθείσα αντίληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται 
από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα: α) τη 
γεωμορφολογία του εδάφους:

i. Η υπό μελέτη περιοχή, η οποία αποτελεί τμήμα της 
ανατολικής ακτογραμμής της Κεντρικής Εύβοιας, με βό-
ρειο προσανατολισμό, παρουσιάζει έντονο ανάγλυφο 
με απότομα πρανή, με σχετικά μεγάλες κλίσεις καθόλο 
το μήκος της ακτογραμμής, με βραχώδη μορφολογία 
των ακτών. Μικρός αμμοχαλικώδης όρμος μήκους πε-
ρίπου 150μ. (όρμος Πετάλης) σχηματίζεται μεταξύ των 
χαμηλών ορεινών όγκων Πεύκου και Παγανιάς, που έχει 
δημιουργηθεί από την διάβρωση-αποσάθρωση των 
μητρικών πετρωμάτων των πρανών σε συνδυασμό με 
την εκβολή μεγάλου ρέματος στο οποίο συμβάλλουν 
τα προς τα ανάντη της εξεταζόμενης περιοχής ρέματα 
Κακόρεμα και Ζουρνιάς. Το εύρος της αμμώδους ακτής 
κυμαίνεται από 50 έως 80 μέτρα περίπου, με υψόμετρα 
αυχένα που κυμαίνονται από 1,5μ. έως 5,0 μ περίπου. 
Αλλοίωση στην μορφολογία του όρμου παρουσιάζε-
ται, συνεπεία της κατασκευής αυθαιρέτων έργων (κρη-
πιδότοιχου, δρόμου πρόσβασης στην ακτή και χώρου 
στάθμευσης), τα οποία έχουν μεταβάλλει τα χαρακτη-
ριστικά του, όπως διαπιστώνεται από την μελέτη Α/Φ 
φωτοληψίας ετών 1945, 1960, 1971, τόσο ως προς το 
εύρος της αμμοχαλικώδους ακτής όσο και ως προς τα 
υψόμετρα. Σπηλαιώδεις σχηματισμοί από τη δράση των 
κυματισμών σε συνδυασμό με τα γεωλογικά χαρακτηρι-
στικά των μητρικών πετρωμάτων υφίστανται τόσο στο 
επίπεδο της θάλασσας όσο και στο επίπεδο της αμμο-
χαλικώδους ακτής.

ii. Η μορφολογία της συνεχόμενης της ακτής περιοχή, 
δομείται γεωλογικά από μεσοζωϊκούς ασβεστολίθους της 
πελαγονικής ζώνης (Γεωλογικός χάρτης ΙΓΜΕ, υδρολιθο-
λογικός χάρτης Εύβοιας), που η συνεχής ιζηματογένεσή 
τους συμβάλει στην ανάπτυξη μεγάλων καρστικών συ-
στημάτων με πλούσιες υδροφορίες με χαρακτηριστική 
παρουσία σπηλαιώσεων, που οφείλονται στη διάβρωση, 
όπως εν προκειμένω. Το σημαντικότερο τεχνικογεωλογι-
κό-γεωτεχνικό πρόβλημα που σχετίζεται με την παρου-

σία των ασβεστολίθων είναι η μεγάλη υδατοπερατότητά 
τους, που δημιουργεί σοβαρά προβλήματα στα τεχνικά 
έργα. Οι γεωλογικοί σχηματισμοί στις εκβολές του ρέ-
ματος συνίστανται από αποθέσεις παράκτιες, ποτάμιες, 
δελταϊκές τεναγών, δηλαδή άμμοι-άργιλοι-αρχιλούχοι 
άμμοι και αμμούχοι άργιλοι κατά κανόνα λεπτομερείς 
και χαλαροί. Η περιοχή διέπεται από τις εκτός σχεδίου 
πολεοδομικές διατάξεις και είναι αδόμητη με χρήση γε-
ωργοκτηνοτροφική.

iii. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ-
δη και ποώδη φυσική βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι η εξεταζόμενη περιοχή είναι ανοιχτή 
προς τον Βορρά, οι κύριες δ/νσεις ανέμων από την οποία 
αναμένονται οι κυματισμοί υψηλότερης ενέργειας, οι 
οποίοι την προσβάλλουν είναι αυτοί του βόρειου τομέα 
και ειδικότερα οι Β.- Β.Α. και Β.Δ. και δευτερευόντως οι Δ., 
Α., Ν.Δ. και Ν.Α. Από την εκτίμηση των μετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής και ειδικότερα από τα ανεμολο-
γικά στοιχεία που προέρχονται από μακροχρόνιες παρα-
τηρήσεις της περιόδου 1955-1988 του μετεωρολογικού 
σταθμού της Κύμης, προκύπτουν ότι οι επικρατούντες 
άνεμοι στην περιοχή είναι οι Β. με συχνότητα 34,5% και 
ακολουθούν οι Β.Δ. και οι Δ. με συχνότητα 16,9 και 15,4% 
αντιστοίχως. Ένταση μεγαλύτερη των 9 Beaufort εμφα-
νίζονται για τους ανέμους των Β. Ν. και Β.Δ. διευθύνσεων 
ανέμων πλην όμως οι Ν. άνεμοι πνέουν στην περιοχή 
από την πλευρά της χέρσου και ως εκ τούτου δεν την 
επηρεάζουν, αντίθετα όλοι οι λοιποί άνεμοι από Β, Β.Α., 
και Β.Δ. διευθύνσεις επηρεάζουν την περιοχή από άποψη 
κυματισμού και λαμβάνονται υπόψη στην εκτίμηση του 
μέγιστου κύματος.

δ) Η μορφολογία του πυθμένα είναι κροκαλλοπαγής σε 
απόσταση περίπου 10μ. από την ακτογραμμή και συνεχί-
ζει αμμώδης. Κατά μήκος του τμήματος της βραχώδους 
ακτής υπάρχουν βάθη μεγάλα (27 μέτρων) σε απόσταση 
2 περίπου δεκάτων του μιλίου ανοιχτά της. Βραχονησίδα 
βρίσκεται σε απόσταση 15 μ. περίπου από τον μικρό 
αμμώδη όρμο, στην είσοδο του οποίου τα βάθη είναι 
9μ. (στοιχεία από ΠΛΟΗΓΟ-Γ’- Εκδ.2016).

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-
τωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μεγά-
λο ανάπτυγμα πελάγους, που σε συνδυασμό με τα προα-
ναφερθέντα στοιχεία της μορφολογίας του πυθμένα και 
των ανέμων που την επηρεάζουν να αναμένεται μεγάλη 
ένταση κυματικού πεδίου. Οι σπηλαιώδεις σχηματισμοί 
τόσο στο επίπεδο της θάλασσας όσο και στο επίπεδο 
της αμμώδους ακτής καθώς και η διάβρωση των κατα-
κορύφων επί της ακτής πρανών και η παντελής απουσία 
βλάστησης αποδεικνύουν την ισχυρή δράση των κυμα-
τισμών στην εξεταζόμενη περιοχή. Επομένως, σύμφω-
να με το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 1089532 π.ε./8205 
π.ε./Β0010/20-04-2005 κοινής υπουργικής απόφασης, 
η οριογραμμή του αιγιαλού, λόγω της μορφολογίας της 
χαράσσεται στη στέψη του πρανούς προκειμένου να 
καθίσταται υλοποιήσιμη.

στ) Το γεγονός ότι στην περιοχή του μικρού όρμου 
της Πετάλης υφίστανται αυθαίρετα παράκτια τεχνικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2161Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021

έργα, που έχουν εκτελεστεί από την τοπική κοινότητα 
περί το έτος 1990 και που συνίστανται από τοιχείο εκ 
σκυροδέματος, μέσου ύψους 1,50 μ. από το επίπεδο της 
αμμουδιάς, στα δυτικά του οποίου έχει κατασκευαστεί 
ράμπα ανέλκυσης-καθέλκυσης σκαφών. Στα ανάντι του 
τοιχείου έχει διαμορφωθεί επίπεδη αλάνα, στην οποία 
καταλήγει δρόμος πρόσβασης προς την ακτή και χώρος 
στάθμευσης. Η διαμόρφωση αυτή έχει προκύψει από 
τον εγκιβωτισμό φερτών υλικών. Επομένως σύμφωνα 
με το άρθρο 4 της υπό στοιχεία 1089532 π.ε./8205 π.ε./
Β0010/20-04-2005 κοινής υπουργικής απόφασης και δε-
δομένου ότι τα ως άνω αυθαίρετα τεχνικά έργα επηρεά-
ζουν το κυματικό πεδίο και κατ’ επέκταση την ανάβαση 
του κυματισμού, η οριογραμμή του αιγιαλού χαράσσεται 
στην ισοϋψή των 5μ. περίπου, που εκτιμάται ως το αρχι-
κό φυσικό του όριο (προ των επεμβάσεων), όπως αυτό 
αναγνωρίστηκε από τις παρατηρήσεις των Α/Φ 1945, 
1960, 1971 και 1990, την ψηφιοποίησή τους και την 
φωτοερμηνευτική τους ανάλυση, σε συνδυασμό με την 
αντίληψη των μελών της Επιτροπής για τα γεωμορφολο-
γικά στοιχεία της περιοχής (σταθερά μητρικά πετρώμα-
τα, επιχώσεις, αυτοφυή βλάστηση, σωρευμένη απόθεση 
άμμου επί της βάσης του τοιχείου), που διαπιστώθηκαν 
κατά την επιτόπια αυτοψία και που διαφοροποιούνται 
κατά τι από την εκτίμηση της από 10-05-2010 Τ.Ε. του Δ. 
Προκάκη, με την οποία η οριογραμμή του αιγιαλού είχε 
τεθεί στα ανάντι της τεθείσας με την παρούσα.

Ειδικότερα για την εκτίμηση του ως άνω αρχικού φυ-
σικού ορίου του αιγιαλού λάβαμε κυρίως υπόψη:

i. Την από 2016 οριζοντιογραφική - υψομετρική αποτύ-
πωση του πτυχιούχου τοπογράφου μηχανικού Μπέλλου 
Χαράλαμπου, σε κλίμακα 1:500, που έχει υποβληθεί από 
τον ενδιαφερόμενο Αθανάσιο Χασάνδρα.

ii. Το γεγονός ότι η εκβολή του ρέματος, από την φω-
τοερμηνευτική ανάλυση, παρατηρείται διαχρονικά στην 
ίδια θέση, στα ανατολικά του αμμώδους όρμου, χωρίς 
να στρέφεται σε καμμία χρονική στιγμή προς τα δυτικά, 
εμποδιζόμενο προφανώς από τα μητρικά πετρώματα 
των κλιτύων του παρακείμενου λόφου Παγανιάς.

iii. Την αδιατάρακτη έως σήμερα εικόνα των κλιτύων 
του ανατολικού λόφου Πεύκου (στο όριο της αμμώδους 
ακτής στην περιοχή προς τη χέρσο), που επηρεάζεται 
τόσo από τη δράση των κυματισμών και την ανάβαση 
του χειμερίου κύματος όσο και από τη δράση της ροής 
του υδατορέματος, ο συνδυασμός των οποίων διαβρώ-
νει και επηρεάζει τις κλιτύες αυτές σε τέτοιο σημείο που 
να μην ξεπερνά την ισοϋψή των 5μ. και 

ιν. Το γεγονός ότι λόγω του μεγάλου εύρους της αμ-
μοχαλικώδους ακτής η δράση του κυματισμού εκτονώ-
νεται και η ανάβαση του χειμερίου κύματος σταδιακά 
αποσβένεται.

To μέλος της Επιτροπής Δημ. Προκάκης, αφού έλαβε 
τον λόγο, ανέφερε ότι σε σχέση με την από 10 Μαΐου 
2010 Τεχνική Έκθεσή του, όπου είχε εκτιμήσει την γραμ-
μή αιγιαλού επάνω στο φρύδι των φυσικών απότομων 
πρανών της ακτής (καταδεικνύοντας με αυτόν τον τρόπο 
την γενική εντύπωση που προκαλεί στον επισκέπτη η 
ακτή ως ο χώρος που περικλείεται από απότομα βραχώ-
δη φυσικά πρανή που από το απώτατο παρελθόν έως σή-

μερα έχουν διαμορφώσει η θάλασσα και ο εκβάλλων εκεί 
χείμαρρος), ενώ ταυτόχρονα επικρατεί η γενική αίσθηση 
της απουσίας οποιασδήποτε ιδιοκτησίας εντός του έτσι 
και αλλιώς περιορισμένου φυσικού χώρου του κοίλου 
της ακτής (με την αφιλόξενη βραχώδη ή αμμώδη μορφο-
λογία της, με τις επικρατούσες δυσμενείς καιρικές συν-
θήκες εν καιρώ θύελλας ή κατακλυσμού, με την απουσία 
εκτάσεων καταλλήλων για ανθρώπινη εγκατάσταση και 
καλλιέργεια), ωστόσο θεωρεί ορθότερη την σημερινή 
προσέγγιση (όπου τα όρια αιγιαλού τίθενται ελαφρώς 
χαμηλότερα σε ορισμένα σημεία) καθώς: α) μέσα από 
την διαλογική συζήτηση των μελών, β) μέσω των πολύ 
περισσότερων στοιχείων που η Επιτροπή είχε στην διά-
θεσή της (το από έτους 2016 τοπογραφικό διάγραμμα 
με υψομετρικές καμπύλες του Τοπογράφου Μηχανικού/
ΤΕ Χαράλαμπου Μπέλλου, το από 22-11-2016 υπόμνη-
μα της έτερης ενδιαφερόμενης για τον καθορισμό του 
αιγιαλού Ελένης Καρατζά (ως φερόμενης ιδιοκτήτριας 
εδαφικής εκτάσεως 200 τ.μ. εντός του κοίλου της φυσι-
κής ακτής) με συνημμένα στοιχεία (τίτλους ιδιοκτησίας - 
διαγράμματα της φερόμενης ιδιοκτησίας της, σχετικές 
φωτοερμηνευτικές - τεχνικές απόψεις από τον εδρεύο-
ντος στην Χαλκίδα Δασολόγο- Περιβ/γο Α.Π.Θ. Ταξιάρχη 
Αρβανίτη, τεχνικές απόψεις εντός του τοπογραφικού 
διαγράμματος του Τεχνολόγου Πολιτικού Μηχανικού 
Δημήτρη Χαλεπά περί του ορθού ορίου του Αιγιαλού), 
γ) μέσω της νεότερης επιτόπιας συλλογικής αυτοψίας της 
Επιτροπής όπου ενδελεχώς εξέτασε και συνδύασε όλη 
την ανωτέρω πληροφορία με την εξ όψεως αντίληψη 
του χώρου, δ) με την αναγνώριση εκείνων των φυσικών 
ενδείξεων - κριτηρίων που αναφέρει και το άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001, που ορθώς σήμερα εκτιμήθηκαν.

Οι αυθαίρετες κατασκευές (τοποθέτηση δύο ξύλινων 
κολόνων), που αναφέρονται στην από 19-06-2020 αίτη-
ση του Αθανασίου Χασάνδρα δεν υφίσταντο κατά την 
ημέρα της αυτοψίας.

ζ) Το γεγονός ότι η περιοχή έχει κηρυχθεί υπό κτημα-
τογράφηση, κατά τις διαδικασίες του Εθνικού Κτηματο-
λογίου, που βρίσκονται στην αρχική φάση υποβολής 
δηλώσεων ιδιοκτησίας.

η) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων, χρήσεων γης, που να επηρεάζουν την παρά-
κτια ζώνη.

θ) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών στην εν λόγω περιοχή.

ι) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά-
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομικών, που να βρίσκονται 
σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

10. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 του ν. 2971/2001 και συνεκτι-
μώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για περιοχή, 
που κατά τη θερινή περίοδο υποδέχεται πολλούς λου-
ομένους (ντόπιους και επισκέπτες), αφού ο όρμος της 
Πετάλης αποτελεί την κύρια παραλία των παρακείμενων 
κατοικημένων περιοχών, διέπεται από τις εκτός σχεδίου 
πολεοδομικές διατάξεις, χωρίς να υπάρχει παραλιακός 
δρόμος, παρά μια κάθετη πρόσβαση (χωματόδρομος) 
προς την ακτή, προτείνει τη δημιουργία ζώνης παραλίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2162 Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021

σταθερού πλάτους τριάντα (30,00) μέτρων, που θεω-
ρείται ικανό πλάτος, λόγω και της γεωμορφολο γίας - 
γεωλογίας της περιοχής για την επικοινωνία ξηράς και 
θάλασσας καθώς και για την δυνατότητα εκτέλεσης τε-
χνικών έργων για την επίλυση των προαναφερομένων 
τεχνικογεωλογικών - γεωτεχνικών προβλημάτων των 
βραχωδών πρανών, που ήδη, συνεπεία της διάβρωσης, 
υφίστανται στη βάση τους σπηλαιώδεις σχηματισμοί 
(σε μεγάλο βάθος από τη στέψη των πρανών), όπως 
εμφαίνονται με μαύρη αξονική γραμμή στο υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη, που συνοδεύει την παρούσα.

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή (Πρόεδρος και 
μέλη), συνεκτιμώντας όλα τα στοιχεία, μετά από διαλο-
γική συζήτηση ομόφωνα, αποφασίζει:

Επί του παραπάνω από Μαρτίου 2021 Υποβάθρου 
Ορθοφωτοχάρτη, σε κλίμακα 1:1000, σε μία (1) πινακίδα:

Α. Επανακαθορίζει, λόγω εμφιλοχώρησης σφάλματος, 

την οριογραμμή του αιγιαλού, που είχε οριστικοποιη-

θεί με την υπ’ αρ. 14008/132512/04-09-2018 (Δ΄ 383) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 

γραμμή, με στοιχεία 1, 2,..., 60, 61, 62, της οποίας οι κορυ-

φές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες από 

το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερ-

κατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 

Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87).

Β. Καθορίζει για πρώτη φορά την οριογραμμή της 

παραλίας, με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, σε 

απόσταση τριάντα (30) μέτρων από την οριογραμμή 

αιγιαλού, με στοιχεία 1’, 2’,..., 51’, 52’, 53’, της οποίας οι 

κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημέ-

νες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια 

Μερκατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστη-

μα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 87).

Γ. Δεν υφίσταται Παλαιός Αιγιαλός, που να τεκμηριώνεται 

από ενδείξεις του εδάφους και από άλλα αποδεικτικά στοι-

χεία (παλαιά διαγράμματα, Α/Φ παρελθόντων ετών κ.λ.π.).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ

 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΥΓΕΡΟΣ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2163Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2164 Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2165Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2166 Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2167Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η παρούσα απόφαση, με την έκθεση της Επιτροπής και το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθούν στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών (https://www1.
gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore), σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 (Α΄ 285).

  Λάρισα, 13 Απριλίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή  Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2168 Τεύχος Δ’ 227/29.04.2021

*04002272904210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


